
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. oktober 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1 (L 64) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1:  

”Er ministeren indstillet på at se nærmere på, om den foreslåede forsøgsordning med 

risikodeling i medicintilskud kan indeholde flere lægemidler end to? ” 

 

Svar: 

Forslaget om indførelse af en forsøgsordning med risikodeling i medicintilskudssyste-

met er ét af flere nye initiativer i regeringens vækstplan for life science, der blev lan-

ceret i marts 2018. Regeringen, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre indgik efterføl-

gende i april 2018 en politisk aftale om indholdet af vækstplanen for life science. 

 

Det fremgår af vækstplanen, at der vil indgå to lægemidler i forsøgsordningen. Antal-

let af lægemidler i forsøgsordningen skal bl.a. ses i lyset af, at der siden 2009 har væ-

ret 7 sager, hvor risikodeling kunne have været relevant. Derudover skal det ses i ly-

set af, at Lægemiddelstyrelsens skøn af målpopulationen kan være forbundet med en 

vis usikkerhed ift. estimatet af patienter, der vil være omfattet af klausulen for det 

pågældende lægemiddel. Det har både betydning for fastsættelse af målpopulatio-

nen, men også efterfølgende i forhold lægemiddelvirksomhedernes tilbagebetaling af 

det offentliges merudgifter til medicintilskud. Det er især denne risiko, som kan på-

virke de offentlige medicinudgifter, der har haft betydning for fastsættelse af antallet 

af lægemidler til to.  

 

Vi har endnu ikke erfaringer med risikodeling i det danske medicintilskudssystem –
det er et helt nyt redskab, som er komplekst, og hvor der ikke økonomiske risici. Der 

er altså andre potentielle økonomiske udgifter end alene administrative udgifter til 

selve ordningen. Men som nævnt ifm. 1. behandlingen der er imidlertid med lov-

forslaget principielt mulighed for, at antallet af lægemidler, der kan indgå i forsøgs-

ordningen, potentielt kan udvides ved bekendtgørelse. 

 

På baggrund af forsøgsordningen forventer jeg, at der kan opnås de nødvendige erfa-

ringer, som skal danne grundlag for evalueringen af forsøgsordningen inden udgan-

gen af 2021. Evalueringen skal bl.a. vise, om ordningen har virket som tilsigtet, herun-

der om der har været store afvigelser mellem den fastsatte målpopulation og det fak-

tiske forbrug og belyse de økonomiske risici ved ordningen. Evalueringen skal danne 

grundlag for at kunne træffe beslutning om, hvorvidt forsøgsordningen skal forlæn-

ges, gøres permanent eller bortfalde.  
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